O93, f. 1ra; V630, f. 12rb; N442, f. 13rb; I83, f. 20va; VD38, f. 18rb; SG670, p. 4a; Bcan4, f. 29v; E97, f. 11vb; P102, BII13, f. 17rb; S105, f. 1r
 5 ITEM^a b c EPISTOLA PRAECEPTORUM^d SANCTI CLEMENTIS PAPAE MISSA^e IACOBO FRATRI DOMINI.

Bcan4: XLV

P102; BII13: XLV Quod tribus gradibus commissa sint sacramenta divinorum secretorum^f et quod presbyteri diaconi atque ministri sacramenta ecclesiastica sollicite absque^g neglegentia peragant

10 [H. 45] Clemens Romanae ecclesiae praesul Iacobo <E97, f. 12ra> carissimo^h Hierosolimorum episcopo.

15 Quoniam sicut a beatoⁱ Petro apostolo accepimus omnium apostolorum patre, qui claves regni caelestis accepit^j, aequaliter tenere debemus de sacramentis, quae geruntur in sanctis, te ex ordine nos dece^k instruere. Tribus^l enim gradibus commissa sunt

4 a INCIPIT SG670 | b Überschrift] fehlt I83; P102 | c | d PRAECEPTORUM fehlt SG670 5 e MISSA IACOBO FRATRI DOMINI] DE REVERENTIA SACRAMENTORUM VASORUMQUE VEL PALLARUM SACRARUM SEU CETERIS OBSERVATIONIBUS ECCLESIASTICIS SG670 9 f saecraetorum korr. aus sacratorum P102 10 g absque korr. aus aeque P102 13 h carissimo] karissimo et N442; karissimo korr. aus karissim N442 14 i beato korr. aus beto VD38 16 j accepit korr. aus accipit V630 17 k docet VD38 18 1 am Rande Nota V630; am Rande drei Punkte N442

2. Clemens-Brief,12–173 Clemens...clericorum]‡ Sec. epistola Clem. (Op. Leon. M. ed. Baller. 3, 674).

2. Clemens-Brief,14–97 Quoniam...6bducavit]‡ Coll. Ans. ded. IV,42. 18–22 Tribus...fragmentorum]‡ Coll. trip. A 1,12 (Rubrik: Item Clemens in secunda ad Iacobum epistola. De custodibus sacramentorum; 18 enim fehlt; 19f. presbyter ... minister] presbitero dyacono et ministro qui; 21 dominici] Domini); Ivo, Decr. II,64 (Rubrik: Ex epistola Clementis pape, cap. xxviii; 32 et fehlt; 19f. presbyter ... minister] presbitero diacono et ministro qui); 18 enim fehlt). 18–97 Tribus...6bducavit]‡ Gratian, D. II de cons., c.23 (Rubrik: A quibus sunt contrectanda sacramenta dominica; 18 enim fehlt; 19f. presbyter ... minister] presbitero diacono et ministro qui; 20 timore et tremore] temore et timore; 21f. debent custodire] custodire debent; 22-27 ne ... Certe] Idem; 35-39 communes accipiendos] accipiendos communes; 40 commisceri] miscere; 41 funditur] diffunditur; 41 igitur] ergo; 47-87 De ... est fehlt; 88 cum extero] unquam extero clericu; 90 ponatur ad mensam] ad mensam donatur; 91 sacrarii] sanctuarii; 92f. a ... sunt] mundi sunt a mulieribus; 95 si ... muliere fehlt).

sacmenta divinorum^m secretorum, id est presbyterⁿ,
diaconus et minister^o, cum timore et^p tremore 20
clericorum^q reliquias corporis dominici debent^r
custodire fragmentorum^s, <SG670, p. 4b> ne qua^t
putredo^u in sacrario inveniatur, et^v si^w neglegenter
<BII13, f. 17va> agendo^x portioni^y corporis et^z
sanguinis domini^a b nostri Iesu Christi^c presbyter^d 25
minora non curet^e admonere officia, gravi anathemate
percussus^f digna^g humiliationis plaga feriatur^h i. Certej
k tanta <N442, f. 13va> in altario^l holocausta^m
offerantur, quanta populo sufficere <VD38, f. 18va>

19 m divinorum *korr.* *aus* divinarum V630 | n presbyter, diaconus
et minister] presbytero diacono et ministro qui V630; E97;
presbytero diacono et ministro I83; Bcan4; presbytero diacono et
ministro Hi SG670 **20** o ministri N442 | p et tremore *fehlt*
P102; BII13 **21** q clerici I83; Bcan4; clericorum *fehlt* SG670 | r
debet VD38; P102 **22** s fragmentorumque SG670 | t qua *korr.*
aus quo O93 **23** u putredo in *korr.* *aus* putredo SG670 | v et
si] ne cum V630; E97; et si *korr.* *aus* et Bcan4 | w si *fehlt* I83;
SG670 **24** x agitur V630; E97; agatur nec I83; SG670; Bcan4
y portioni] de portione VD38; portionem P102; portione BII13 | z
et sanguinis *fehlt* V630; VD38; E97; P102; BII13 **25** a domini]
domini gravis inferatur iniuria Communio enim corporis domini
korr. *aus* domini V630; domini gravis inferatur iniuria
communutio (Communitio, am Rande vel communicatio SG670)
enim corporis domini I83; SG670; E97 | b domini nostri iesu
christi *korr.* *aus* domini Bcan4 | c Christi] Christi si neglegenter
erogetur et V630; E97; Christi si neglegenter agatur et (et) qui
korr. *aus* et SG670) I83; SG670; Christi] christi gravis inferatur
iniuria communutio enim domini nostri iesu christi si neglegenter
agatur et Bcan4 | d presbyter minora *fehlt* SG670 **26** e curat
N442; I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13 **27** f percussus
fehlt V630; perculsus pro iudicio I83; SG670; Bcan4 | g digna
humiliationis plaga] plaga humiliationis digna E97 | h am
Rande percutiatur VD38 | i feriatur *korr.* *aus* feriantur SG670 | j
am Rande z V630 **28** k Certe] Certe et *korr.* *aus* Certe
SG670 | l altario *korr.* *aus* altaria O93; altari SG670; BII13
m holocausto Bcan4

27–32 Certe...consumantur] **Ivo, Pan. I,148.** **27–46** Certe...
sacmenta] **Ps.-Remedius c. 1** (Rubrik: De diligentia corporis Domini.
Ex epistola Clementis ad Iacobum Hierosolimorum episcopum; 30
crastina] crastinum; 32 et *fehlt*; 41 portio *fehlt*); **Regino I,331;** **Burch.,**
Decr. V,11; **Polycarpus III,16,9** (Rubrik: Clemens; 36 accipiendoſ
sumendoſ; 41 funditudoſ] emittitudoſ; 41 igitur] ergo; 41f. dominica ... edituſ]
porrigitudoſ; 46 sacramenta *fehlt*). **28–32** tanta...consumantur] **Coll. trip.**
A 1,13 (Rubrik: Clemens in secunda epistola sua. De mensura hostiarum
et reliquiis earum; 30f. clericorum et] clericorumque) **28–46** tanta...
sacmenta] **Ivo, Decr. II,21** (Rubrik: De eadem re. Ex epistola Clementis
pape, cap. 28; 35 consumunt] sumunt; 36-39 accipiendoſ cibos] cibos
sumendoſ; 41 funditudoſ] emittitudoſ; 41 igitur] ergo; 43 consumpſerint]
ſumpſerunt).

30 debeat. Quod si remanserint, in crastinaⁿ non
reserventur^o, sed cum^p timore et tremore clericorum
et^q diligentia consumantur.

VD38: De acceptance corporis domini

35 Qui autem residua corporis domini, quae in sacrario
relicta sunt, consumunt, non statim ad com<Bean4, f.
30r>munes accipien<I83, f. 20vb>dos

I83: De dominico corpore veniens ad digestum

BIII3: de domini corpore quid agendum sit

40 cibos^r convenient, ne^s putent sanctae portioni
commiscerit cibum, qui per aqualiculos^u v degestus^w in
secessum funditur. Si igitur mane dominica portio^x
editur, usque ad sextam ieiunent mini<S670, p.
5a>stri, qui eam^y consumpserint^z, et si tertia vel
quarta hora acceperint, ieiunent usque ad vesperum^a.
45 Sic secreta sanctificatione aeterna custodienda sunt
sacramenta.

30 n crastinum SG670; crastino korr. aus crastina E97 **31** o
reserverentur VD38 | p cum fehlt P102 **32** q et fehlt SG670
39 r am Rande Nota I83 | s nec SG670; E97 **40** t commisceri
korr. aus commiscere V630; commiscere I83; VD38; SG670;
Beanc4; E97; P102; BII13 | u am Rande ventriculos V630 | v
aqualicos P102 | w digestus korr. aus degestus V630; digestus
I83; SG670; Beanc4; E97; P102 **41** x portio editur] porrigitur
SG670 **43** y eum I83 | z consumpserunt VD38; P102; BII13;
consumpserant korr. aus consumpserint SG670 **44** a vesperum
Sic korr. aus vesperum O93

34–41 Qui...funditur] **Coll. trip. A 1,14** (*Rubrik*: Quantum sit
abstinendum post eucharistiam; 36-39 accipiendos cibos] cibos
acciendos).

Ps.-Remedius c. 2 (*Rubrik*: De vasis sacris.: Ex eadem epistola; 74
secretario] sacrario; 76 abluant] delata; 77 intra sacrarium] in sacrario;
78-81 Sane ... pertinent fehlt); **Burch., Decr. III,216** (s. auch 70-81); **Ivo,**
Decr. III,266 (*Rubrik*: De vasis sacris, de pallis altaris, et velis ecclesie, si
vetustate consumpta fuerint quid inde faciendum sit. Ex epistola
Clementis pape; 47f. ita ... est] quid gerendum quidve inde faciendum sit;
54 ne] ne ab; 55-71 Nemo ... ecclesiae fehlt; 72 sanctuarii ... fuerint
ministerio] sanctuario ... fuerint; 73 sacrarium] sanctuarium; 76 abluant]
delata; 77 intra sacrarium] in sacrario; 78-81 Sane ... pertinent fehlt)

De^b vasis same^c d sacris <V630, f. 12va> ita
gerendum est: altaris palla, cathedra, candelabrum et
velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio^e
dentur, quoniam non licet ea, quae in sanctuario 50
fuerint^f, male tractari^g, sed incendio universa
tradantur^h. Cineres quoque eorum in baptisterioⁱ
inferantur, ubi nullus transitum^j habeat, aut in pariete
aut in fossis pavimentorum iacentur, ne introeuntum
<O93, f. 1rb> pedibus inquinentur. Nemo^k per 55
ignorantiam clericus palla mortuum credat
obvolvendum^l, aut diaconus scapulas ope<VD38, f.
18vb>rile velit, quae fuit in altare^{m n} <BII13, f.
17vb> aut certe, quae data est in mensam^o domini.

47 b am Rande z V630; am Rande drei Punkte N442 | c sive
VD38; BII13; sive korr. aus sanę Bcan4; sive, interlinear suo
P102 | d sane sacris] sacris sane E97 **49** e incendio korr. aus
incidia E97 **51** f fuerunt SG670 | g tractari korr. aus tractati
V630 **52** h tradantur korr. aus trandantur VD38 | i baptisterium
VD38; P102; BII13 **53** j transitum habeat] transitus habeatur
I83; SG670; Bcan4; BII13 **55** k am Rande z V630 **57** l
obvelvendum P102 **58** m interlinear vel ri E97 | n altari
VD38; P102; BII13 **59** o mensa P102; mensam korr. aus
mesam BII13

47–82 De...vela] **Ps.-Remedius c. 2** (*Rubrik*: De vasis sacris. Ex eadem
epistola; 74 secretario] sacrario; 76 abluant] delata; 77 intra sacrarium] in
sacrario; 78-81 Sane ... pertinent *fehlt*); **Burch., Decr. III,216; Ivo, Decr.**
III,266 (*Rubrik*: De vasis sacris, de pallis altaris, et velis ecclesie, si
vetustate consumpta fuerint quid inde faciendum sit. Ex epistola
Clementis pape; 47f. ita ... est] quid gerendum quidve inde faciendum sit;
54 ne] ne ab; 55-71 Nemo ... ecclesiae *fehlt*; 72 sanctuarii ... fuerint
ministerio] sanctuario ... fuerint; 73 sacrarium] sanctuarium; 76 abluant]
delata; 77 intra sacrarium] in sacrario; 78-81 Sane ... pertinent *fehlt*)
48–50 altaris...dentur] **Coll. trip. A 1,12B** (*Rubrik*: Item ibi. Quid
faciendum sit de vetustate consumptis); **Ivo, Decr. II,66** (*Rubrik*: Quid
faciendum sit de vetustate consumptis. Item ibi) **48–55** altaris...
inquinentur] **Sentenzen 243; Polycarpus III,16,30** (*Rubrik*: Clemens
Romane ecclesie presul, Iacobo Ierosolimorum episcopo; 55 inquinentur]
coinquinentur); **Gratian D. I de cons, c. 39** (*Rubrik*: Vestimenta sacra et
uasa pre vetustate consumpta incendantur, et cineres eorum in loca
occulta proiciantur. Item Clemens Iacobo, Iherosolimitanorum Episcopo;
50 sanctuario] sacrario). **55–87** Nemo...est] **Gratian D. I de cons, c. 40**
(*Rubrik*: Mortui non oboluuantur uestimentis altaris. Idem [= Item
Clemens Iacobo, Iherosolimitanorum Episcopo, D. I de cons, c. 39];
56-58 clericus palla ... velit] clericus ... velit palla; 57 obvolvendum]
advolvendum; 57 diaconus] eius; 58 quae] que diacono; 61 ministeria
fehlt; 65 erit] erit remotus; 66 Quod si] Eo quod; 66f. presbyter non
admonuerit] non ammonuerit presbiter; 69 subiectiora] subiecta; 73
sacrarium] sanctuarium; 73f. lavet ... secretario] et; 76 sindone] Sindonem
vero non; 76 haec] hoc non; 78 Sane] Sin; 81 lavandis] lavandis velis nisi;
83 Etiam ... sit] Cura sit etiam).